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Abstract

Bladder carcinoma (BCa) is among the most common carcinomas in the Western world.

Despite the availability of effective therapies, there is currently an urgent need to develop

a stratification method, which would enable the accurate identification of patients

responsive to therapy. In the theoretical part of my diploma project I describe the

heterogeneity of BCa and the currently applied immunotherapeutic approaches. I

specifically focused on the Bacillus Calmette-Guérin (BCG) vaccine instillation. For

decades another use of BCG has been a prophylactic vaccination against tuberculosis (TB)

infection. BCG serves as a model treatment because it is highly efficient when prescribed

to the responsive patient. However, an effective stratification is yet to be developed for

BCa and latent tuberculosis infection (LTBI) diagnosis and/or monitoring.

In the experimental part of my project, I developed and tested a 10-parameter panel for T

cell-specific activation test (TAT) applicable for a stratification of BCa patients as well as

for the detection of LTBI. I tested the panel on positive controls using flow cytometry

(FCM) method because it allows for detection and measurement of dozens of markers at a

single cell level. It is easily applicable to available urine and blood samples obtained from

BCa patients.

Combination of TAT markers allowed me to detect reactive T cell population after

polyclonal and antigen-specific stimulation. Therefore, I conclude that the TAT panel is

suitable for further development and validation of a patient stratification method based on

the detection of antigen-specific T cell response.

Key words: T-cell response, flow cytometry, in vitro activation test, tumor

immunotherapy, patient stratification, personalized medicine

Abstrakt

Karcinom močového měchýře patří mezi nejčastější karcinomy v západním světě.

Navzdory dlouhodobému výzkumu a existenci efektivních terapeutických možností

přetrvává potřeba vyvinout stratifikační metodu, která umožní identifikovat pacienty

odpovídající na léčbu. V teoretické části své diplomové práce jsem popsala heterogenitu

karcinomu močového měchýře, jako modelové patologie a terapeutické přístupy, které se

v současnosti uplatňují. Obzvlášť jsem se soustředila na terapii založenou na instilaci

Bacillus Calmette-Guérin (BCG). BCG je po desetiletí používaná jak při léčbě karcinomu

močového měchýře, tak jako preventivní vakcína proti infekční tuberkulóze (TB). BCG

slouží jako modelová terapie, protože u odpovídajících pacientů je vysoce účinná.

Nicméně, pro zlepšení diagnostiky a monitorování průběhu onemocnění karcinomu

močového měchýře a latentní tuberkulózy (LTBI) chybí účinná stratifikační metoda.

V experimentální části své práce jsem navrhla a testovala 10 parametrický panel pro

detekci T buněčné odpovědi na aktivaci (TAT) pro budoucí využití při stratifikaci pacientů

s nádorem močového měchýře a pro detekci (LTBI). Panel jsem testovala na pozitivních

kontrolách metodou průtokové cytometrie, která umožňuje detegovat desítky znaků na

jednotlivých buňkách. Je dobře využitelná pro zpracování a měření snadno dostupných

pacientských vzorků moči a krve.

Kombinace znaků zahrnutá v TAT panelu mi umožnila detegovat reaktivní T buněčné

populace po polyklonální a antigen-specifické stimulaci. Došla jsem proto k závěru, že

mnou vytvořený panel je vhodný pro další rozvíjení stratifikační metody na základě

detekce antigen specifické T buněčné odpovědi.

Klíčová slova: T-buněčná odpověď, průtoková cytometrie, aktivační test in vitro,

imunoterapie nádorů, stratifikace pacientů, personalizovaná medicína

Contents

1. Introduction ..................................................................................................... 1

2. Theoretical background .................................................................................. 2

2.1. Heterogeneity of bladder carcinoma........................................................... 2

2.2. BCa Immunotherapy.................................................................................. 4

2.2.1. BCG treatment ................................................................................... 4

2.2.2. Checkpoint inhibitors ......................................................................... 9

2.2.3. Adoptive cell therapy – uniCAR T cells ........................................... 10

2.3. BCa monitoring methods currently used in the clinics.............................. 12

2.3.1. Cytology .......................................................................................... 12

2.3.1. BladderChek and Urovysion FISH ................................................... 12

2.3.2. Cytokine detection ........................................................................... 13

2.3.3. Proteome testing .............................................................................. 13

2.4. TB and LTBI diagnostic methods currently used in the clinic .................. 14

2.4.1. Tuberculin skin test .......................................................................... 14

2.4.2. Interferon g release assay (IGRA) .................................................... 15

2.4.3. Monitoring of lymphocyte activation and cytokine release detection 15

2.5. Principles for designing a TAT panel ....................................................... 16

2.5.1. In Vitro T cell stimulation ................................................................ 17

2.5.2. TAT panel makers ........................................................................... 18

3. Goals of the experimental part of the diploma thesis................................... 22

4. Materials and methodology........................................................................... 23

4.1. Materials ................................................................................................. 23

4.1.1. Cells ................................................................................................ 23

4.1.2. Beads ............................................................................................... 23

4.1.3. Antibodies ....................................................................................... 24

Table 1. Overview of used antibodies ............................................................. 24

4.1.4. Buffers and chemicals ...................................................................... 25

4.1.5. Laboratory equipment ...................................................................... 26

4.1.6. Software .......................................................................................... 26

4.1.7. Laboratory consumables .................................................................. 26

4.2. Methodology ........................................................................................... 27

4.2.1. Isolation of peripheral blood mononuclear cells (PBMC) using Ficoll

Paque gradient..................................................................................................... 27

4.2.2. Stimulation of PBMC ...................................................................... 28

4.2.3. Flow cytometry ................................................................................ 28

4.2.4. Titration of monoclonal antibodies (mAb)........................................ 28

4.2.5. Compensation .................................................................................. 30

4.2.6. Cell line cultivation .......................................................................... 30

4.2.7. SDS-PAGE Electrophoresis ............................................................. 31

4.2.8. Western blot .................................................................................... 32

4.2.9. Binding assay................................................................................... 32

5. Results ............................................................................................................ 33

5.1. Design of TAT panel ............................................................................... 33

5.2. Detection of surface markers ................................................................... 44

5.2.1. CD4 and CD8 expression in time ..................................................... 44

5.2.2. Detection of degranulation ............................................................... 47

5.2.3. Detection of T cell-specific activation markers ................................. 49

5.3. Cytokine detection ................................................................................... 56

5.4. CMV-specific response............................................................................ 60

5.5. UniCAR .................................................................................................. 62

6. Discussion ...................................................................................................... 65

7. Conclusion ..................................................................................................... 71

References .............................................................................................................. 72

List of the abbreviations used in the thesis

Ab antibody
Ag antigen
APC antigen presenting cell
BCa bladder carcinoma
BCG Bacillus Calmette-Guérin
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1. Introduction

Bladder carcinoma (BCa) is among the most common carcinomas in the Western world

with high recurrence rates. Patients are treated using numerous therapies including

transurethral resections of the bladder (TURB), chemotherapy and immunotherapies such

as BCG vaccine instillation and recently also checkpoint inhibition. However, the

routinely applied monitoring tests are still falling short in terms of accurate stratification

of responsive patients to the individual treatment options.

For the above stated reasons, I decided to work on designing an efficient stratification

method, with a particular focus on BCG-based treatment. BCG vaccine is a vaccine from

attenuated M. bovis strains and alongside the BCa treatment it has been historically used

to vaccinate patients against tuberculosis infection (TB).

Therefore, my first goal was to design a T cell activation test (TAT) panel, which

incorporated the knowledge of previous studies on detection of active TB and latent

tuberculosis infection (LTBI). To detect the expression of the included markers, I chose

the method of flow cytometry (FCM). FCM is optimal for detection of multiple markers

in one assay allowing to identify rare antigen-reactive T cell populations and describe their

phenotype in detail.

Using the designed TAT panel my next goal was to optimize positive controls (polyclonal

stimuli PHA lectin and PMA/ionomycin) for the future use of TAT in BCa and LTBI

patient stratification and monitoring. Then I decided to test the capability of TAT to detect

antigen-specific T cell response using CMV lysate in order to confirm its efficiency to

detect rare populations. Lastly, I wanted to exploit the uniCAR T cell system as another

form of antigen-specific control
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2. Theoretical background

2.1. Heterogeneity of bladder carcinoma

In Czechia, bladder carcinoma (BCa) is the sixth most common carcinoma in men and the

eleventh in women. The incidence is the highest for patients between 60 and 80 years of

age1. The overall 5-year survival rate reaches 70%2. Even though the survival rate is highly

promising there is a lot of potential for improvement. Despite the use of effective treatment

options, including BCG immunotherapy established since 19753, the recurrence rate of

high-risk BCa reaches 39.1%. Additionally, 33.1% of patients progress within 10 years4.

To decrease the incidence of recurrence and progression it is essential to develop an


[…]


after stimulation for CD8- T cells compared to 11.9% at 6 hours after stimulation for CD8+

T cells. CD154+ has been reported to be detected on a population of CD4+ T cells113, which

I was able to confirm with my results.

After establishing positivity on the surface markers, I experimented with the cytokine

panel. Originally, I activated the cells using both polyclonal stimuli as positive controls,

PMA/ionomycin and PHA. Due to abnormal and insufficient activation with

PMA/ionomycin which I confirmed under a microscope and by measurement. I suspect I

used a different batch of ionomycin, which was not stored properly. For the positive

stimulation to detect cytokines, I therefore used PHA. I included antibodies against TNFa,

IL-2 and IFNg.

Strongest expression of TNFa was detected 6 hours after activation with PHA, Figure 25.

The frequency of TNFa positive cells decreased to between 0.30% and 0.50% and 4.80%

to 9.49% for CD4+ and CD4- T cells respectively 24 hours after activation. After PMA

ionomycin stimulation the expected positivity for TNFa is above 40%132. In the published

work, the highest positivity achieved by PHA stimulation was detected after 8 hours of

stimulation139. The lower percentage of TNFα+ T cells might be caused by suboptimal
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conditions of stimulation, which was too short for the activation with PHA as a positive

control and suboptimal with PMA/ionomycin.

I detected IL2 expression for CD4+ T cells after 24 hours of stimulation with PHA, Figure

26. The positivity ranged between 0.19% and 0.68%. I detected no positivity for neither

CD4- T cells nor for CD8+ T cells. After polyclonal stimulation the expected IL2 positivity

is nearly 50%140. Since I detected the IL-2 antibody conjugated to PE/Cy7 fluorochrome

on beads I ruled out the possibility of any fault with the antibody.

Because of lower than expected expression of TNFa and IL-2 I tried to identify the reason

for lower expression. I always confirmed the activation by microscopic observation of the

sample at 6 hours and 24 hours of activation. The significantly lower ratio of detected

positivity might be caused by suboptimal permeabilization. To prevent a mistake in

permeabilization, I included a control by staining a control sample of the same type of

cells with intracellular marker. Another reason of the lower positivity may be wrong

handling of the antibody, resulting in losing fluorescence.

Expected IFNg positivity after polyclonal stimulation is 30% 140. I was not able to detect

any IFNg on either T cell subset even after following the activation protocol for positive

controls described in the manufacturer’s manual. After CMV stimulation, cytokines were

reported to be detectable on CD4+ T cells113.

Due to contamination I was not able to detect any cytokines on CMV-stimulated cells.

To test a positive control for antigen-specific stimulation, I detected CD137 positivity on

PBMC from one healthy donor after 72 hours after stimulation. Significant increase of

CD137+ T cells was detectable 3 days after re-stimulation. The strongest signal was

measured 5 days after re-stimulation and reached 7.72% of CD8+ T cells, Figure 27. In a

study focused on CMV status in donors for patients ready for a stem cell transplant,

CD137+ positive T cells have been detected at a median of 6.2%, ranging from 0.4 to

26.2%141, confirming my results.

As part of my ERASMUS+ practical internship, I have been introduced to the

establishment, production and testing of uniCAR T cells. I have been able to detect the

expression of PSCA antigen on an SDS PAGE gel as expected44, Figure 28. As the next

step, I have used confirmed the presence of E5B9 epitope, which is used to mediate
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interaction between uniCAR T cells and the tumor cell, Figure 29. The expression of E5B9

neoepitope works as an essential part of the binding domain, proving successful

construction of the uniCAR domain44. The binding assay, Figure 30 is the last step to

prove that the interaction between T cell and tumor cell can occur. This shows that the

transformation of the cells and the construction of uniCAR domain has been successful

and the system may be taken to be tested in animal models or used for different purposes

such as controls for T cell responses44,142.

UniCAR T cells can be exploited as a positive control for monoclonal stimulation for the

most common stimulating antigens. The extracellular domain which I used binds the

PSCA (PSCA gene) cell surface marker143, which has been detected in BCa samples but

other epitopes may be designed.

In conclusion the TAT panel is suitable for further testing with the focus on detection of

antigen-specific T cell response with polyclonal (PMA/ionomycin, PHA) and antigen-

specific (CMV and uniCAR T cells) stimulants as positive controls.
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7. Conclusion

In my diploma project I focused on developing a stratification and monitoring method

based on flow cytometry detection of antigen-specific T cell response, applicable for BCG

based therapies namely for BCa and LTBI patients. My goals were to design a TAT panel

suitable for FCM, optimize positive controls for the future use of TAT and test the

efficiency of TAT in detecting antigen-specific T cell response.

I successfully designed a 10-parametric panel for FCM. Since I had to split the original

complete panel in two, the compensation matrices from CytExpert and FlowJo softwares

are only applicable to the respective panels. Nonetheless, the panels stayed compatible and

it remains a priority to unify the panels into one and test the originally designed TAT in

its entirety on both the polyclonal stimulation as well as for its efficiency in detection of

rare antigen-specific T cell populations.

I managed to establish the stimulation of lymphocytes isolated from whole blood of

healthy donors with PMA/ionomycin and PHA. PHA allows for more accurate positive

control, since it does not lead to internalization of CD4 marker. These stimulations will

serve as positive controls for the final TAT. After stimulation with CMV I was also able

to detect the antigen-specific T cell population, using the surface activation markers panel.

Even though the CMV-responsive T cell populations are more frequent than the expected

frequencies of rare tumor- and M.tuberculosis-specific T cells, it served to prove the

validity of the proposed stratification method.

Unfortunately, I did not have the opportunity to employ uniCAR T cells as positive

controls for antigen-specific stimulation due to limited access to the material.

In conclusion, the designed TAT panel has a high potential for application in cases of

BCG-based therapies. It will be further tested on T cell populations stimulated by BCG-,

M.tuberculosis- and tumor-specific antigens.
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