## Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno oponenta: RNDr. Karel Drbal, Ph.D

Datum: 21. 1. 2019

**Autor:** Bc. Petra Hadlová

**Název práce:**

Cytometric assay of antigen-specific T cell response in monitoring of BCG vaccine therapy

**Souhrn:**

Petra Hadlová zpracovávala v mé laboratoři již bakalářskou práci na téma: „Antigenome defines a selection of mutated tumor peptides driving tumor-specific T-cell response“, tedy příbuzného tématu. V diplomové práci si následně vybrala detekci Ag-specifické odpovědi. To je technologie, která bude v oblasti nejen nádorově-orientované klinické praxe stále více používána. Současné rozšíření a úspěšnost biologické léčby, která ovšem u většiny nádorových pacientů stále selhává, s sebou nese právě nutnost experimentálně otestovat reaktivitu každého individuálního pacienta. Toto téma Petru Hadlovou dlouhodobě zajímá.

Petra Hadlová splnila cíle zadané diplomové práce pouze částečně, a to s ohledem na neúspěšné financování mé laboratoře i své aplikace GA UK. Z pohledu školitele se jedná nicméně o zdařilý vstup do vědeckého světa, kdy se naučila svá data kriticky hodnotit a interpretovat vůči již publikovaným datům. Ke zpracování literárního přehledu nemám poznámky, tento je naopak výsledkem svědomité práce studentky na několika grantových projektech. Petra Hadlová dvakrát vypracovala grantovou aplikaci (GA UK). Dále působila jako dobrovolník během konference CYTO2018 (Praha). Její zájem o klinickou diagnostiku je poznat i z její účasti na kongresu České urologické společnosti (Plzeň 2017) a dvakrát se zúčastnila klinické ITOC konference (Praha 2017, Berlín 2018), včetně posteru. Její poster byl oceněn jako nejlepší mezi magisterskými studenty v prvním ročníku magisterského oboru Imunologie (2017).

V rámci své diplomové práce získala Petra Hadlová především solidní praxi v oblasti tkáňových kultur, izolace a další přípravy imunitních buněk a jejich aktivace, ale hlavně měření na průtokových cytometrech a analýzy získaných dat s využitím komerčních a otevřených SW. Mezi prvním a druhým ročníkem studia strávila 3 měsíce na pracovišti v Drážďanech (Erasmus+ Traineeship), které se věnuje progresivní technologii uniCARů. Tyto jsou vhodné pro personalizovanou léčbu, ale zároveň jako vhodná TCR-mediovaná aktivační kontrola, kterou je možné přidat jako „spike“ interní kontrolu do aktivačních testů. Zde se naučila další biochemické metody. Tuto širokou praktickou zkušenost může následně dobře zhodnotit i v jiných laboratořích, včetně klinických.

Během 4 let, kdy jsem měl možnost poznat její silné a slabé stránky si velmi cením jejích komunikačních schopností uvnitř i vně laboratoře a schopnosti zvládnout větší pracovní vypětí. Naopak její slabou stránkou, tak jako u velké většiny studentů, je práce s časem. To je následně příčinou více nedostatků během studia, které jsou zcela zbytečné. Osobně to vnímám jako rizikový faktor pro vědeckou práci, protože právě zde je čas klíčovou hodnotou.

Doufám, že Petra Hadlová u vědecké práce v jakékoli formě zůstane a v případě úspěšné obhajoby si dále prohloubí své znalosti během již domluveného Erasmus+ Recent Graduate pobytu. Schopnosti na to rozhodně má. Do budoucí kariéry jí přeji hodně trpělivosti s daty, více nápadů a soustředění.

Předloženou diplomovou práci hodnotím průměrně a navrhuji ji podstoupit k obhajobě.

RNDr. Karel Drbal, Ph.D

Praha, 21. 1. 2019

Katedra buněčné biologie
Přírodovědecká fakulta
Univerzita Karlova v Praze
Viničná 7, 128 43 Praha 2
Česká republika

email: [karel.drbal@natur.cuni.cz](mailto:karel.drbal@natur.cuni.cz)

web: [www.natur.cuni.cz/biologie/bunecna-biologie/pracovni-skupiny/Molekularni\\_dynamika\\_imunitni\\_odpovedi](http://www.natur.cuni.cz/biologie/bunecna-biologie/pracovni-skupiny/Molekularni_dynamika_imunitni_odpovedi)